(188) Lib. 1, cap. 11.

(189) Prodiit Parisiis ann. 1651.

(190) De mirac. S. Mariæ Laudun. l. III, cap. 7.

(191) In catal. Script. eccles.

quit, atque in eo Hugonem videtur transcendere, quod is restrictum omnino, et summarium agit interpretem, noster autem oratorem undequaque absolutum: qui per sermones ideo voluit incisa dictionis suae membra, ut corporalis praesentiae vices e suggestu usque sustinet, suos coram alloqueretur, atque hac ratione pondus verbis suis acrius, et voci suae vocem virtutis conciliaret. Habet enim nescio quid energiae viva vox; ac in discipulorum aures, ab ore doctoris transfusa sonat fortius, atque inflammatur vehementius. Sic ferme noster (192-206): *idcirco, inquit, per sermones distinximus, ut eorum sic quasi praesens allocutio legentium, et illustret intellectum, et inflamet affectum, quatenus eorum nihilominus competens incisio, et fastidium auferat pigris, et desiderium conferat studiosis* (207). Ab his alii, fateor, diligentes expositores, uti Gilbertus Sancti Rufi abbas, quem citat Umbertus (208); Augustinus Ticinensis, Joannes Trullus, Riccardinus apud Pennotum, et alii. Sicuti non inferioris aevi, ita nec dignitatis fortassis fuerunt, at quoniam nuda nominum cognitio ad me pervenit, de iis nihil arbitrandum habui.

(209) E nostris laudem non vulgarem hic promeritus est Eustachius Lensius doctor theologus Ecclesiae Vicontensis canonicus, ac deinde Vallis-Serenae et Christianae in Gallia abbas, qui, ut ipse ait, regulam canonicam per regulas canonum exponendam ratus Gervasio primati ordinis Praemonstratensis (qui floruit tempore Honorii tertii cuius praeminentiarius fuit, et Sagiensis episcopus) commentarios inscripsit. Prologum ejus ex vetustis pergamenis, quae in manibus sunt, non otiosum, erit subjicere. *Reverendo Patri, et domino in terris honorando, venerabili abbati, domino GERVASIO Praemonstratensis ordinis totius primati, E. EUSTACHIUS de Vicomia praesentem otii sui fructum. Cum sapientia scribenda sit in otio, sapiens otium suum negotium reputat, et quanto magis se senserit negotiosum, tanto se amplius aestimat otiosum. Ego vero inter crebras valetudines, et quotidianas meas sollicitudines, unicum mihi habui solatium, amorem et studium litterarum, propter illud beati Hieronymi: Amantiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis. Ex prologo ejus haec damus. Ponens autem ante meos* D *mentis oculos professionis nostrae speculum, regulam beati Patris Augustini, attendi quod pene ab omnibus legitur, juxta illud quod ibidem legitur, semel in septimana vobis legatur; dolui quod a plurimis negligitur, cum in eadem scriptum sit: Si quid servatum non fuerit, non negligenter praetereatur. Ita ut quot legentium sunt affectus, tot pene sint etiam intellectus. Sunt enim sicut in aliis Scripturis divinis, multa verba quae possunt trahi ad eum sensum, quem sibi unusquisque sponte praesumit, sed non oportet. Sicut enim unum testamentum per alterum exponitur*

A *juxta illud: « Abyssus abyssum invocat; » ita unus canon per alium explanatur. Unde Hieronymus ait: « Non asseramus stateram dolosam, ubi appendamus quod volumus pro arbitrio; sed asseramus divinam stateram de Scripturis sanctis, tanquam de thesauris divinis. » Ideo ut regularibus opella mea deserviat; praesenti in opere operam volui adhibere, ut regula canonica per regulas canonum exponatur. Ex ipsis enim Scripturis sensum oportet capere veritatis, ait beatus Clemens. Ne autem propter numeros appositos simpliciorum lectio retardetur, sed inoffenso pede affectum per plana discurrat, canones ipsos cum suis domiciliis, extra seriem litterarum, in plano videlicet marginis installavi. Igitur de intra medium canonum aquae pertransient expositionum, quo et bestiae agri, et volucres caeli, id est, activi et contemplativi habeant ad potandum. Quod autem paternitati vestrae praesens opusculum censui dedicandum, suasit tum praeminentis dignitas, quam sortiti estis ex praelectione; tum perspicaciae vivacitas, qua praediti estis ex ingenita discretionem; tum et nobilis conscientiae charitas, quae se mihi agrotanti sic benignum praestitit, in compassione, exemplo Apostoli, qui ait: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? » Accipiat ergo benigna paternitas vestra, reverende Pater, munus oblatum, utilitati publicae desudatum, vestrae tamen gloriae dedicatum, et ei, si dignum judicaverit, auctoritatis vestrae pondus imponat. Si quid minus doctum repererit, imperfectum meum viderint oculi vestri, et manum perfectionis apponat. Si quid vero de purgatorio meo minus positum, et purgatum evaserit, sapientiae vestrae lima confricet, et emundet. Haec tibi: obiit ipse decrepita aetate 1225 multorum librorum parens, quos luci et utilitati publicae viri docti satius, quam blattis aut tenebris donandos rogant.*

Complures neotericos, qui fortassis non spernendam in commentanda regula operam navarunt, nolim astruere, ne videar temporum nostrorum furfurem cum probatissima vetustioris aevi siligine committere. Binos tamen e nostris, quos recentior aetas commendat, non eodem silentio praetere mihi; puta Servatium Lairvelzium, et Laurentium Landmeterum. Atque ex hujus quidem in regulam commentariis, ubi ipse succinctus, et solidus; ac praecipue tribus libris De veteri clerico et monacho; tam priscam, quam recentem vitae totius religiosae oeconomiam quis facile dignoscat. Illum autem doctorem theologum atque apud Mussipontum in paucis illustrem abbatem non tantum doctrina, sed vitae sanctioris exemplum, et arctioris disciplinae zelus, quem in egregio opere (catechismi novitiorum nomen praese fert) ac altero, puta commentariis Augustinianae regulae legentium oculis expressit, summopere commendabilem; imo pene, veteribus aequandum extulit. In quo tamen uno hoc Bernardus